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ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN DE OFERTAS, EVALUACIÓN, 
CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN CONCURSO PÚBLICO Nº07-2024-
MDSM/CS  PRIMERA CONVOCATORIA 

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA 
OBRA:  MEJORAMIENTO DE LA VÍA VECINAL SHIQUIP -  HUARIPAMPA ALTO DEL CENTRO 
POBLADO DE  HUARIPAMPA, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA  DE HUARI - 
DEPARTAMENTO DE ANCASH,  CON CODIGO  UNICO DE INVERSIONES Nº 2540247. 
 

En el Distrito de San Marcos, provincia de Huari, Región Ancash siendo las 08:38 horas del día 12 
de junio de 2025, se instalaron en la Sub Gerencia de Abastecimiento y Gestión Patrimonial de la 
Municipalidad Distrital de San Marcos,  los miembros del comité de selección designados mediante 
Formato 04 de Designación del CONCURSO PÚBLICO N° 07-2024-MDSM/CS - PRIMERA 
CONVOCATORIA, de fecha 27 de noviembre  de 2024, todo con la finalidad de iniciar el acto de 
presentación, admisión de ofertas, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro del 
procedimiento de selección:  
 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE  OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA 
OBRA:  MEJORAMIENTO DE LA VÍA VECINAL SHIQUIP -  HUARIPAMPA ALTO DEL CENTRO 
POBLADO DE  HUARIPAMPA, DISTRITO DE SAN MARCOS - PROVINCIA  DE HUARI - 
DEPARTAMENTO DE ANCASH,  CON CODIGO  UNICO DE INVERSIONES Nº 2540247. 

 
Acto seguido se corrobora el Quórum del comité de selección en marco de lo establecido en el 
Artículo 46ª del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; para este procedimiento de 
selección se verifica los siguientes integrantes; en este contexto los integrantes del Comité de 
Selección son: 

 
Nro. Apellidos y Nombres Tipo de Integrante 

1 JULIO CESAR CERNA QUIROZ Titular Presidente 

2 ANDRES AVELINO REYES SANTILLAN Titular Miembro 1 

3 FIORELLA MADALIN VELASQUEZ 
BASILIO 

Titular Miembro 2 

4 ELADIO YONNY ROMANI MAUTINO Suplente Presidente 

5 NESTOR JAVIER ANTEQUERA HUAMAN Suplente Miembro 1 

6 JUAN CARLOS FLORES VALVERDE Suplente Miembro 2 

 
Acto seguido se inicia con la verificación del registro de participantes realizados de forma 
electrónica por el SEACE, siendo lo siguiente: 
 

Nro. Tipo proveedor RUC/Código Nombre o Razón Social Estado 

1 Proveedor con RUC 10181885934 LUNA GUERRERO TOMAS ORLANDO Válido 

2 Proveedor con RUC 10283152079 SERNA DUEÑAS REYNALDO WILBER Válido 

3 Proveedor con RUC 10294564662 VALENZUELA SALAS ANTONIO Válido 

4 Proveedor con RUC 10327322929 DUEÑAS AGUIRRE VLADIMIR MARCOS Válido 

5 Proveedor con RUC 10406237716 BENITES AYOSA IVAN EDUARDO No válido 

6 Proveedor con RUC 10433867527 GIL VELASQUEZ JUAN MANUEL Válido 

7 Proveedor con RUC 10443845483 ARAUJO GUEVARA JUAN CARLOS Válido 

8 Proveedor con RUC 10450069774 ZARZOSA PRUDENCIO JORGE ARTURO Válido 

9 Proveedor con RUC 10461470284 MEJIA PALACIOS LORGIO EVARISTO Válido 

10 Proveedor con RUC 10702946501 NARRO ALIAGA RANDY EDWIN HAIR Válido 

11 Proveedor con RUC 10706896240 SEMINARIO HERNANDEZ CESAR DOUGLAS Válido 

12 Proveedor con RUC 20296847829 
AMC INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA-AMC INGENIEROS S.A.C. Válido 

13 Proveedor con RUC 20494986320 
CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y 
PROVEEDORES EN GENERAL PALES S.A.C. Válido 
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14 Proveedor con RUC 20529271370 

SANXDIT INGENIERIA Y NEGOCIOS 
SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA Válido 

15 Proveedor con RUC 20532076774 
H & H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION S.A.C. Válido 

16 Proveedor con RUC 20571170958 
CONSTRUCTORA & CONSULTORA 
TOPCONSA S.A.C. - TOPCONSA S.A.C. Válido 

17 Proveedor con RUC 20601524580 
BERVILL- EMPRESA CONSULTORA Y 
CONSTRUCTORA S.A.C. Válido 

18 Proveedor con RUC 20601981905 INO CORP S.R.L. Válido 

19 Proveedor con RUC 20603425104 
TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS 
S.A.C. - TEINGECON S.A.C. Válido 

 
Posteriormente, se verifica las ofertas presentadas, teniendo el siguiente resultado: 
 

 
 
 
PRIMERA FASE: 
 

Acto seguido, después de identificar las propuestas, los miembros del Comité de Selección 
proceden con la verificación de las propuestas en el orden que fueron presentadas, con la 
finalidad de revisar el cumplimiento de los documentos para la admisión de la oferta, 
calificación de los requisitos y evaluación de los factores de conformidad al acápite 2.2.1.1. 
Del Sub numeral 2.2.1. Del numeral 2.2. Del Capítulo II del Procedimiento de Selección de 
la Sección Específica de las Bases Integradas, el resultado de la revisión es la siguiente: 
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ADMISION DE OFERTAS 

DOCUMENTACION OBLIGATORIA 

POSTORES 

1) CONSORCIO 
DIAMANTE 

2) AMC INGENIEROS SOCIEDAD 
ANONIMA  CERRADA-AMC  
INGENIEROS S.A.C. 

DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL  POSTOR - 
(ANEXO Nº 1) 

CUMPLE  CUMPLE 

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA  REPRESENTACIÓN  
DE QUIEN SUSCRIBE  LA OFERTA - VIGENCIA DE 
PODER/DNI 

CUMPLE  CUMPLE 

DECLARACIÓN JURADA DE ACUERDO  CON EL  
LITERAL B) DEL ARTÍCULO 92 DEL REGLAMENTO –  
(ANEXO Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE 

DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO  DE LOS 
TÉRMINOS DE REFERENCIA  CONTENIDOS EN EL 
NUMERAL 3.1 DEL  CAPÍTULO III DE LA S.E.- 
 (ANEXO Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE 

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE  PRESTACIÓN  
DEL SERVICIO DE  CONSULTORÍA - - (ANEXO Nº 4) 

CUMPLE CUMPLE 

PROMESA DE CONSORCIO CON FIRMAS  
LEGALIZADAS, DE SER EL  CASO - (ANEXO Nº 5) 

CUMPLE NO CORRESPONDE 

OBSERVACIÓN  PARA CONTINUAR CON LA ETAPA DE  
ADMISIÓN DE OFERTAS, DE ACUERDO CON LO 
 DESCRITO  EN EL CUARTO NUMERAL DE LA  SEXTA 
DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA TRANSITORIA DEL 
REGLAMENTO DE LA  LEY DE CONTRATACIONES DEL 
ESTADO –  LEY N°30225, EL CUAL SEÑALA: 4. EN CASO EL 
COMITÉ DE SELECCIÓN,  PREVIO A LA EVALUACIÓN, 
DETERMINASE   QUE LAS OFERTAS NO RESPONDEN A 
 LAS CARACTERÍSTICAS  Y/O REQUISITOS  FUNCIONALES 
 Y CONDICIONES DE LAS ESPECIFICACIONES  TÉCNICAS  
O TÉRMINOS DE REFERENCIA, SEGÚN  CORRESPONDA,  
ESPECIFICADOS EN LAS BASES, LAS DECLARA  NO 
ADMITIDAS.      

NO CORRESPONDE  NO CORRESPONDE 

ADIMISON DE LA OFERTA:ADMITIDO / NO ADMITIDO ADMITIDO  ADMITIDO  
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SEGUNDA FASE: 
 

Teniendo dos postores admitidos, se procede a realizar la etapa de Calificación; teniendo el 

siguiente resultado 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

A.        CAPACIDAD LEGAL NO CORRESPONDE 

B.    CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL 

B.1. CALIFICACIONES DE PERSONAL CLAVE  

FORMACION ACADEMICA 

De conformidad con el Numeral 49.3 del Artículo 49° y literal e) del Artículo 139 del Reglamento, 
este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. 

B.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE  

De conformidad con el Numeral 49.3 del Artículo 49° y literal e) del Artículo 139 del Reglamento, 
este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. 

B.3. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO  

De conformidad con el Numeral 49.3 del Artículo 49° y literal e) del Artículo 139 del Reglamento, 
este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. 

C.    EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

D.   Se adjunta cuadros de calificación por cada postor: 

 

POSTOR: CONSORCIO DIAMANTE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

El postor deberá acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 775,283.72 (SETECIENTOS SETENTA 

Y CINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 72/100 SOLES), por la contratación de servicios de 
consultoría de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria durante los diez (10) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de 
pago, según corresponda. 

e consideran servicios de consultoría de obras similares a los siguientes:  Supervisiones de obras relacionadas 
con la creación y/o construcción y/o mejoramiento  y/o ampliación de: caminos vecinales y/o carreteras.” 

Acreditación: 

N
º 

Cliente 
NÚMERO/ 

DOCUMENTO 
MONTO 

OBSERVACIÓ
N 

1 
 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

 SANTO DOMINGO MORROPON PIURA  
N°011-2018-MDSD S/111,876.26 NINGUNA 

2 
 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

HUARMACA  
N°01-2019MDH S/863,010.83 NINGUNA 

3 
GOBIERNO REGIONAL  

DE PIURA  
N°022-2022-GRP S/391,295.28  NINGUNA 

4 
GOBIERNO REGIONAL 
DE PIURA – GERENCIA 

SUB REGIONAL 

N°16-
2023/GOB.REG.PIUR

A-GSRLCC-G 
S/452,589.55 NINGUNA 
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LUCIANO CASTILLO COLONIA 

5 

GOBIERNO REGIONAL 
DE PIURA – GERENCIA 

SUB REGIONAL 
LUCIANO CASTILLO COLONIA  

 N°08-
2023/GOB.REG.PIUR
A-GSRLCC-G 

S/627,355.78  NINGUNA 

RESULTADO DE LA CALIFICACION CUMPLE 

CUMPLE CON 
ACREDITAR 
UN MONTO 

FACTURADO 
ACUMULADO 
EQUIVALENTE 

A  
S/ 2,446,127.70  

 

 

 
 
 
 

POSTOR: AMC INGENIEROS SAC 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

El postor deberá acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 775,283.72 (SETECIENTOS SETENTA 
Y CINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES CON 72/100 SOLES), por la contratación de servicios de 
consultoría de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria durante los diez (10) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de 
pago, según corresponda. 

e consideran servicios de consultoría de obras similares a los siguientes:  Supervisiones de obras relacionadas 
con la creación y/o construcción y/o mejoramiento  y/o ampliación de: caminos vecinales y/o carreteras.” 

Acreditación: 

N
º 

Cliente 
NÚMERO/ 

DOCUMENTO 
MONTO 

OBSERVACIÓ
N 

1 
GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI – 

SEDE  
N°001-2024-
GRUGGR 

S/1,768,743.87 NINGUNA 

2 GOBIERNO REGIONAL DE AYACUCHO 
N°0220-

2013GRASEDE 
CENTRALUPL 

S/894,816.16 NINGUNA 

3 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

CHIARA – HUAMANGA - AYACUCHO 
S/N S/838,561.00 NINGUNA 

4 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

ENCAÑADA 
 N°06-2024-

MDLE/UAyL 
S/53,449.53 NINGUNA 

RESULTADO DE LA CALIFICACION CUMPLE 

CUMPLE CON 
ACREDITAR 
UN MONTO 

FACTURADO 
ACUMULADO 
EQUIVALENTE 

A  
S/ 3,555,570.56  
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ETAPA DE EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 
FACTORES DE EVALUACIÓN  

POSTOR: CONSORCIO DIAMANTE 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Evaluación:  

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a (02) VECES EL VALOR REFERENCIAL, por 
la contratación de servicios de consultoría de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez 
(10) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

M >= 2 veces el valor referencial: 70 puntos 

M >= 1.5 veces el valor referencial y < 2 veces el valor referencial: 60 puntos 

M > 1 veces el valor referencial y< 1.5 veces el valor referencial: 50 puntos 

Acreditación: Conforme a las bases integradas 

Nº EMPRESA NÚMERO/DOCUMENTO MONTO OBSERVACIONES 

1 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
SANTO DOMINGO MORROPON 

PIURA 
N°011-2018-MDSD S/111,876.26 NINGUNA 

2 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

HUARMACA 
N°01-2019MDH S/863,010.83 NINGUNA 

3 
GOBIERNO REGIONAL 

DE PIURA 
N°022-2022-GRP S/391,295.28  NINGUNA 

4 

GOBIERNO REGIONAL 
DE PIURA – GERENCIA 

SUB REGIONAL 
LUCIANO CASTILLO COLONIA 

N°16-
2023/GOB.REG.PIURA-

GSRLCC-G 
S/452,589.55 NINGUNA 

5 

GOBIERNO REGIONAL 
DE PIURA – GERENCIA 

SUB REGIONAL 
LUCIANO CASTILLO COLONIA 

N°08-
2023/GOB.REG.PIURA-

GSRLCC-G 
S/627,355.78  NINGUNA 

TOTAL, ACUMULADO S/ 2,446,127.70 PUNTOS 70 

 

B. METODOLOGÍA PROPUESTA 

Acreditación: 
Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución de la consultoría de obra, cuyo 
contenido mínimo es el siguiente: 

1. Mecanismos de aseguramiento de calidad del servicio y de la ejecución 
de obra:  

CUMPLE 

B. Relación de actividades generales y específicas de la supervisión en la 
ejecución de obra, en estricta concordancia con la naturaleza del proyecto a 
supervisar  

CUMPLE 

2. Procesos de actividades de la supervisión de obra:  CUMPLE  

A. Descripción de las actividades acorde a los términos de Referencia previa 
al inicio de la ejecución de obra.  

CUMPLE 

B. Procedimientos de control de obra.  CUMPLE  

3. Detalle de las actividades de control de Seguridad y Salud ocupacional:  CUMPLE  

B. Breve descripción de forma de control de medidas de seguridad e 
higiene ocupacional.  

CUMPLE  

C. Medidas frente a la Protección de propiedades e instalaciones de terceros.  CUMPLE 

D. Relación de actividades de manejo de residuos sólidos.  CUMPLE 

E. Identificación y análisis de riesgos en el control de salud ocupacional  CUMPLE 
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4. Acciones de Mitigación y programación actividades de Impacto 
Ambiental durante la ejecución del servicio de supervisión de obra:  

CUMPLE 

A. Monitoreo de calidad ambiental del agua.  CUMPLE  

B. Monitoreo de calidad ambiental del aire.  CUMPLE  

C. Monitoreo de calidad ambiental del ruido.  CUMPLE  

D. Acciones de Mitigación de Impactos Ambientales  CUMPLE  

6. Plan de trabajo debiendo guardar un orden de acuerdo a la cronología 
del servicio en el tiempo. Deberá desarrollarse teniendo en cuenta lo 
siguiente:  

 NO CUMPLE  

A. Relación de actividades de la supervisión precisando duraciones 
(tiempo) y acorde a los términos de referencia.  

CUMPLE  

B. Relación de recursos (personal, materiales y equipos) acorde a los 
términos de referencia y al alcance del servicio de supervisión en las fases 
previo al inicio, durante y posterior a la ejecución de obra.  

CUMPLE  

C. Matriz de asignación de responsabilidades de cumplimiento de las 
actividades a desarrollar.  

CUMPLE  

D. Programación GANTT y PERT CPM de las actividades a desarrollar en el 
inicio, durante y posterior a la ejecución de obra, estableciendo tiempos y/o 
duración en días acorde a los términos de referencia.  

 NO CUMPLE  

E. Programa de utilización de recursos personal, materiales y equipos 
acorde con los términos de referencia, durante y posterior de la ejecución de 
obra 

CUMPLE  

7. Conclusiones.  CUMPLE  

A. El postor desarrollará las conclusiones de manera general de la 
supervisión a ejecutar 

CUMPLE  

PUNTAJE 
OBTENIDO 

0 PUNTOS 

(VER NOTA 01) 

  
PUNTAJE TOTAL 

DE FACTORES 
DE 

EVALUACION 

70 PUNTOS 

  

 
 

NOTA 01  

 
En la Programación GANTT y PERT CPM de las actividades a desarrollar en el inicio, durante y posterior 
a la ejecución de obra, estableciendo tiempos y/o duración en días acorde a los términos de referencia. El 
postor consignó su programación GANTT de la siguiente manera:  
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Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT 

 
Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 28 
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Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 29 

 
Se puede observar que la programación GANTT del postor, que en las actividades previas ala ejecución de la 
obra consignó la “Movilización e instalación del Supervisor en Obra” con una duración de 240 días, lo cual 
carece de coherencia porque la misma ejecución de la obra tiene una duración de 240 días.  Además de ello el 
apartado “D” indica que se debe realizar la programación de acuerdo al TDR, pero al realizar la verificación 
varias de las actividades no fueron consideradas para lo cual se adjuntó las capturas.  
 
Luego ser realizó la verificación de las actividades durante la ejecución de la obra realizando la comparación 
con el TDR de las bases integradas definitivas y la programación GANTT que debería estar de acuerdo al 
TDR, se pudo constatar la omisión de la gran mayoría de las actividades consignadas en las bases integradas 
definitivas. 
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Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT 

 

 
Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 29 
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Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 30 

 
Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 30 
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Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 31 

 
Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 31 
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Extraído de las bases integradas definitivas , pagina 32 

 
 
Por tanto, los puntos presentados por el postor dentro de la metodología no cumplen con lo 
requerido, al presentar una incongruencia en las actividades previas al inicio de obra y omison de 
las actividades del TDR de las bases definitivas.  
 
Tal aspecto, contraviene entre muchos pronunciamientos del tribunal de Contrataciones del OSCE, 

la Resolución Nº 0251-2024-TCE-S3; la cual prescribe lo siguiente:  

 

(…) la incongruencia se da cuando la documentación de la oferta, contiene información que resulta 

excluyente entre sí, vale decir, se brindan datos contradictorios, no permitiendo tener certeza de cuál 

es el alcance de la oferta, no siendo posible conocer fehacientemente cuál ha sido exactamente la 

declaración del postor y lo que está ofertando. 

Bajo ese contexto, y tomando en cuenta la RESOLUCION N°1269-2022-TCE -S4 en la 
“fundamentación” inciso 17 indica lo siguiente:  
 

(…) es necesario tener en cuenta que la evaluación de las ofertas debe realizarse de forma 
integral o conjunta, lo que implica el análisis de la totalidad de los documentos presentados 
por el postor, los cuales deben contener información plenamente consistente y congruente.  

 
Además de ello en el inciso 24 precisa lo siguiente: la incongruencia se da cuando la documentación 
de la oferta, contiene declaraciones que resultan excluyentes entre sí, vale decir, se brinda 
información contradictoria no permitiendo tener certeza de cuál es el alcance de la oferta, no siendo 
posible conocer fehacientemente cuál ha sido exactamente la declaración del postor y lo que está 
ofertando. 
 
Bajo dichas consideraciones, el postor ha desarrollado de manera errática LA METODOLOGIA, 
por lo cual no correspondería asignarle puntuación alguna. 
 
EN CONSECUENCIA, SE EVIDENCIA QUE LA PUNTUACIÓN DEL POSTOR CONSORCIO 
DIAMANTE ES DE 70 PUNTOS, EL CUAL ES MENOR AL PUNTAJE MINIMO (80 PUNTOS) 
PARA PASAR A LA SIGUIENTE ETAPA, EN CONCORDANCIA CON EL ARTICULO 82 DEL 
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REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO -  LEY N°30225.  POR LO 
TANTO, DICHO POSTOR NO PASA A LA EVALUACIÓN ECONÓMICA Y CORRESPONDE 
SER DESCALIFICADO. 

 
 

FACTORES DE EVALUACIÓN  

POSTOR: AMC INGENIEROS SAC 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Evaluación:  

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a (02) VECES EL VALOR REFERENCIAL, por 
la contratación de servicios de consultoría de obra iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez 
(10) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante de pago, según corresponda. 

M >= 2 veces el valor referencial: 70 puntos 

M >= 1.5 veces el valor referencial y < 2 veces el valor referencial: 60 puntos 

M > 1 veces el valor referencial y< 1.5 veces el valor referencial: 50 puntos 

Acreditación: Conforme a las bases integradas 

Nº EMPRESA NÚMERO/DOCUMENTO MONTO OBSERVACIONES 

1 
GOBIERNO REGIONAL DE 

UCAYALI – SEDE  
N°001-2024-GRUGGR S/1,768,743.87 NINGUNA 

2 
GOBIERNO REGIONAL DE 

AYACUCHO 
N°0220-2013GRASEDE 

CENTRALUPL 
S/894,816.16 NINGUNA 

3 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

CHIARA – HUAMANGA - 
AYACUCHO 

S/N S/838,561.00 NINGUNA 

4 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

ENCAÑADA 
 N°06-2024-MDLE/UAyL S/53,449.53 NINGUNA 

TOTAL, ACUMULADO S/ 3,555,570.56 PUNTOS 70 

 

B. METODOLOGÍA PROPUESTA 

Acreditación: 

Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución de la consultoría de obra, cuyo 
contenido mínimo es el siguiente: 

1. Mecanismos de aseguramiento de calidad del servicio y de la ejecución 
de obra:  

CUMPLE 

B. Relación de actividades generales y específicas de la supervisión en la 
ejecución de obra, en estricta concordancia con la naturaleza del proyecto a 
supervisar  

CUMPLE 

2. Procesos de actividades de la supervisión de obra:  CUMPLE  

A. Descripción de las actividades acorde a los términos de Referencia previa 
al inicio de la ejecución de obra.  

CUMPLE 

B. Procedimientos de control de obra.  CUMPLE  

3. Detalle de las actividades de control de Seguridad y Salud ocupacional:  CUMPLE  

B. Breve descripción de forma de control de medidas de seguridad e 
higiene ocupacional.  

CUMPLE  

C. Medidas frente a la Protección de propiedades e instalaciones de terceros.  CUMPLE 

D. Relación de actividades de manejo de residuos sólidos.  CUMPLE 

E. Identificación y análisis de riesgos en el control de salud ocupacional  CUMPLE 

4. Acciones de Mitigación y programación actividades de Impacto 
Ambiental durante la ejecución del servicio de supervisión de obra:  

CUMPLE 

A. Monitoreo de calidad ambiental del agua.  CUMPLE  
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B. Monitoreo de calidad ambiental del aire.  CUMPLE  

C. Monitoreo de calidad ambiental del ruido.  CUMPLE  

D. Acciones de Mitigación de Impactos Ambientales  CUMPLE  

6. Plan de trabajo debiendo guardar un orden de acuerdo a la cronología 
del servicio en el tiempo. Deberá desarrollarse teniendo en cuenta lo 
siguiente:  

 NO CUMPLE  

A. Relación de actividades de la supervisión precisando duraciones 
(tiempo) y acorde a los términos de referencia.  

CUMPLE  

B. Relación de recursos (personal, materiales y equipos) acorde a los 
términos de referencia y al alcance del servicio de supervisión en las fases 
previo al inicio, durante y posterior a la ejecución de obra.  

CUMPLE  

C. Matriz de asignación de responsabilidades de cumplimiento de las 
actividades a desarrollar.  

CUMPLE  

D. Programación GANTT y PERT CPM de las actividades a desarrollar en el 
inicio, durante y posterior a la ejecución de obra, estableciendo tiempos y/o 
duración en días acorde a los términos de referencia.  

 NO CUMPLE  

E. Programa de utilización de recursos personal, materiales y equipos 
acorde con los términos de referencia, durante y posterior de la ejecución de 
obra 

CUMPLE  

7. Conclusiones.  CUMPLE  

A. El postor desarrollará las conclusiones de manera general de la 
supervisión a ejecutar 

CUMPLE  

PUNTAJE 
OBTENIDO 

0 PUNTOS 

(VER NOTA 02) 

  
PUNTAJE TOTAL 

DE FACTORES 
DE 

EVALUACION 

70 PUNTOS 

 
 
 
NOTA 2  
En la PROGRAMACIÓN GANTT presentado por el postor, no se visualiza la ruta crítica, se ve 
que la ruta crítica está representada “puntos continuos” en la leyenda la cual no fue usada.  
Entendiéndose que la ruta crítica es la “secuencia programada de las partidas de la supervisión 
cuya variación afecta el plazo total de ejecución de la obra”.  Además de ello es precisarse que 
la PROGRAMACIÓN GANTT presentado por el postor se usará al durante la supervisión. 
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Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 312 

 
 

 
 

Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 313 
 

 
 

Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 318 
 

Por lo tanto, el diagrama presentado por el postor AMC INGENIEROS SAC carece de validez.  
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El postor presentó la programación PERT CPM el cual tiene como finalidad tener una 
representación gráfica de todas las actividades del proyecto, mostrando sus interdependencias 
y la secuencia en que deben llevarse a cabo. Además de ello Nos ayuda a determinar la Ruta 
Crítica, identificando las actividades que, si se retrasan, afectarán directamente la fecha de 
finalización del proyecto. Pero el postor AMC INGENIEROS SAC presentó la programación 
PERT CPM de manera incorrecta, como se observa en las siguientes imágenes.  
 

 
 

Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 326 
 

 
 

Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 327 
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Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 328 

 
 

 
Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 329 
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Extraído de la oferta técnica del postor, programación GANTT folio 330 

 
En base al análisis realizado en menester traer en citación lo indicado por el Tribunal de 
Contrataciones del Estado (TCE), mediante la Resolución N° 0366-2022-TCE-S5, 
específicamente en su fundamento 31. 
 
“(…) En este punto, cabe recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado 
que los postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina 
una obligación para estos, en el sentido de que la información que se contemple en la 
propuesta no induzca al error o la incertidumbre de lo ofertado, toda vez que no es 
competencia ni responsabilidad del comité de selección, ni de este Tribunal, 
interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos que la normativa 
ha previsto la posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias.” 
 
Así pues, debe precisarse que toda información contenida en la oferta, debe ser 
objetiva, clara, precisa y congruente entre sí a fin de posibilitar al comité de selección 
la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo 
descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas 
cumplen con las características mínimas establecidas en las bases del procedimiento de 
selección para satisfacer las necesidades del área usuaria. 
 
EN CONSECUENCIA, SE EVIDENCIA QUE LA PUNTUACIÓN DEL POSTOR AMC 
INGENIEROS SAC ES DE 70 PUNTOS, EL CUAL ES MENOR AL PUNTAJE MÍNIMO (80 
PUNTOS) PARA PASAR A LA SIGUIENTE ETAPA, EN CONCORDANCIA CON EL 
ARTICULO 82 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO -  
LEY N°30225.  POR LO TANTO, DICHO POSTOR NO PASA A LA EVALUACIÓN 
ECONÓMICA Y CORRESPONDE SER DESCALIFICADO. 
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RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS TÉCNICAS 
 
Luego de culminada la calificación de ofertas de los postores CONSORCIO DIAMANTE 
Y AMC INGENIEROS SAC, tenemos como resultado que ninguna oferta de los postores 
califican y ninguna pasa a la etapa de evaluación económica, en consecuencia, ninguna 
oferta es válida. 
 
ANÁLISIS DE LA NORMA 
Según el Artículo 65. Declaración de desierto numeral 65.1. del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado: El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron 
ofertas o cuando no exista ninguna oferta válida, (…), en aplicación al artículo mencionado, 
al no presentarse ninguna oferta válida se declara desierto el procedimiento de selección. 
 

CONCLUSIONES 
 
De acuerdo a la calificación realizada, el comité de selección por UNANIMIDAD concluye: 
 
Primero. - Declarar DESIERTO el procedimiento de selección CONCURSO PÚBLICO 
Nº07-2024-MDSM/CS PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA 
SUPERVISION DE LA OBRA:  MEJORAMIENTO DE LA VÍA VECINAL SHIQUIP -  
HUARIPAMPA ALTO DEL CENTRO POBLADO DE  HUARIPAMPA, DISTRITO DE SAN 
MARCOS - PROVINCIA  DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH,  CON CODIGO  
UNICO DE INVERSIONES Nº 2540247. 
 
Segundo. - Registrar el Sistema Electrónico de Adquisiciones y Contrataciones del Estado 
– SEACE, los resultados antes señalados. 
 
Tercero. - Remitir el Expediente de Contratación a la Subgerencia de Abastecimiento, para 
que realice las actuaciones respectivas luego de la declaratoria de desierto, conforme a la 
norma. 
 

Siendo las 16:10 horas del día 12 de mayo del presente año, se dio por concluido el acto, 
firmando en señal de conformidad. 
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